ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 ноября 2019 г. г- Ставрополь № 505-п

О внесении изменений в пункты 1 и 10 Положения о министерстве природных
ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края, утвержденного
постановлением Правительства Ставропольского края от 02 июля 2012 г.
№ 221-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в пункты 1
и 10 Положения о министерстве природных ресурсов и охраны окружающей
среды Ставропольского края, утвержденного постановлением Правительства
Ставропольского края от 02 июля 2012 г. № 221-п «Об утверждении Поло
жения о министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды
Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлениями
Правительства Ставропольского края от 26 октября 2012 г. № 414-п, от 28 де
кабря 2012 г. № 539-п, от 08 октября 2013 г. № 376-п, от 16 декабря 2013 г.
№ 469-п, от 20 августа 2014 г. № 333-п, от 11 ноября 2014 г. № 446-п,
от 29 декабря 2014 г. № 556-п, от 20 апреля 2015 г. № 172-п, от 07 октября
2015 г. № 437-п, от 09 декабря 2015 г. № 527-п, от 04 мая 2016 г. № 178-п,
от 09 сентября 2016 г. № 398-п, от 31 марта 2017 г. № 114-п, от 15 сентября
2017 г. № 375-п, от 07 декабря 2017 г. № 489-п, от 06 апреля 2018 г. № 130-п,
от 30 ноября 2018 г. № 539-п, от 02 апреля 2019 г. № 141-п и от 03 июня
2019 г. № 252-п).

2. Признать утратившим силу пункт 5 изменений, внесенных в пункт 10
Положения о министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды
Ставропольского края, утвержденных постановлением Правительства Ставро
польского края от 09 декабря 2015 г. № 527-п.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
исполняющего обязанности первого заместителя председателя Правительства
Ставропольского края Великданя Н.Т.

2

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

8ь/пуС/оро®адовлением Правительства
->ку/иентое/  § Х/гавропольского края

/ / /

ноября 2019 г. № 505-п

УТВЕРЖДЕНЫ

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в пункты 1 и 10 Положения о министерстве природных ре
сурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края

1. В абзаце первом пункта 1 слова «сохранения и воспроизводства за
щитных лесных насаждений, предназначенных для обеспечения защиты зе
мель от негативного воздействия, расположенных на земельных участках из
земель сельскохозяйственного назначения на территории Ставропольского
края» заменить словами «сохранения и воспроизводства защитных лесных
насаждений на земельных участках из земель сельскохозяйственного назна
чения, находящихся в государственной собственности Ставропольского
края».

2. В пункте 10:
2.1. Подпункт 10.15 дополнить подпунктами «28» и «29» следующего

содержания:
«28) обеспечивает разработку и утверждение проекта рекультивации

земель и рекультивацию земель в отношении земель и земельных участков,
находящихся в государственной собственности Ставропольского края, на ко
торых расположены леса, а также земель и земельных участков, на которых
расположены лесные участки в границах земель лесного фонда:

а) не предоставленных гражданам или юридическим лицам;
б) предоставленных гражданам или юридическим лицам, -  в случае

ухудшения качества земель в результате воздействия природных явлений при
условии, что арендаторами, землепользователями, землевладельцами прини
мались меры по охране земель в соответствии с земельным законодатель
ством;

29) согласовывает проект рекультивации земель в случае проведения
рекультивации в отношении земель или земельных участков, находящихся в
государственной собственности Ставропольского края, на которых располо
жены леса и земель и земельных участков, на которых расположены лесные
участки в границах земель лесного фонда, лицам, деятельность которых при
вела к деградации земель, в том числе правообладателям земельных участ
ков, лицам, использующим земельные участки на условиях сервитута,

2

публичного сервитута, лицам, использующим земли или земельные участки,
без предоставления земельных участков и установления сервитутов, а также
арендаторам, землепользователям, землевладельцам земель и земельных
участков.».

2.2. Подпункт 10.17 дополнить подпунктами «51» и «52» следующего
содержания:

«51) осуществляет прием декларации о воздействии на окружающую
среду от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществ
ляющих хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах II категории,
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду и подлежащих
региональному государственному экологическому надзору;

52) осуществляет прием отчетов о выполнении плана мероприятий по
охране окружающей среды от юридических лиц и индивидуальных предпри
нимателей, осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность на
объектах II и III категорий, в соответствии с законодательством в области
охраны окружающей среды;».

2.3. В подпункте 10.18:
2.3.1. Дополнить подпунктом «41» следующего содержания:
«41) осуществляет прием отчетности о выбросах загрязняющих веществ

в атмосферный воздух, представляемой в соответствии с Федеральным зако
ном «Об охране атмосферного воздуха» юридическими лицами и индивиду
альными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и (или)
иную деятельность на объектах III категории, определенных в соответствии с
законодательством в области охраны окружающей среды, за исключением
выбросов радиоактивных веществ;».

2.3.2. В подпунктах «5», «7», «71», «8», «9», «91» и подпункте «б» под
пункта «10» слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «за
грязняющих веществ».

2.4. В подпунктах «16» и «17» подпункта 10.21 слово «рыбопромысло
вого» заменить словом «рыболовного».

2.5. Абзац одиннадцатый подпункта 10.23 признать утратившим силу.
2.6. Подпункт 10.24 изложить в следующей редакции:
«10.24. В области сохранения и воспроизводства защитных лесных

насаждений:
1) разрабатывает и реализует государственные программы Ставрополь

ского края в сфере сохранения и воспроизводства защитных лесных насаж
дений;

2) вносит в установленном порядке в Правительство Ставропольского
края предложения по утверждению:

а) методики определения расчета восстановительной (компенсацион
ной) стоимости при осуществлении рубки защитных лесных насаждений в
случаях строительства, реконструкции и эксплуатации линий электропереда
чи, линий связи, дорог, трубопроводов, других линейных объектов и соору
жений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных

3

объектов, если это не запрещено или не ограничено законодательством Рос
сийской Федерации;

б) порядка выдачи разрешений на рубку защитных лесных насаждений
в случаях строительства, реконструкции и эксплуатации линий электропере
дачи, линий связи, дорог, трубопроводов, других линейных объектов и со
оружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных
объектов, если это не запрещено или не ограничено законодательством Рос
сийской Федерации;

в) порядка направления уведомлений о не требующих рубки защитных
лесных насаждений планируемых строительстве, реконструкции и эксплуа
тации линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов, других
линейных объектов и сооружений, являющихся неотъемлемой технологиче
ской частью указанных объектов, а также рубке защитных лесных насажде
ний в случаях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при
родного и техногенного характера и проведения реконструкции защитных
лесных насаждений и (или) санитарно-оздоровительных мероприятий, в том
числе рубок погибших и поврежденных деревьев и кустарников;

3) ведет реестр защитных лесных насаждений, а также устанавливает
порядок его ведения;

4) осуществляет организационное обеспечение лесопатологического
обследования защитных лесных насаждений;

5) обеспечивает проведение мониторинга состояния защитных лесных
насаждений, а также устанавливает порядок его проведения;

6) проводит расчет ущерба, причиненного защитным лесным насажде
ниям;

7) проводит инвентаризацию защитных лесных насаждений;
8) выдает разрешения на рубку защитных лесных насаждений в случа

ях строительства, реконструкции и эксплуатации линий электропередачи,
линий связи, дорог, трубопроводов, других линейных объектов и сооруже
ний, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объек
тов, если это не запрещено или не ограничено законодательством Российской
Федерации, в порядке, определяемом Правительством Ставропольского
края.».

2.7. Дополнить подпунктом 10.25 следующего содержания:
«10.25. Осуществляет иные функции в соответствии с законодатель

ством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.».